Florianópolis, QUinTa-FEira, 25 dE JanEiro dE 2024lXXXiX nÚMEro 22191

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

exercer o cargo de sECrETÁrio adJUnTo da assisTÊnCia
soCial, MUlHEr E FaMÍlia; e
-saBrina GoMEs CErVa, para exercer o cargo de GErEnTE
dE BEnEFÍCios, TransFErÊnCia dE rEnda E proGraMas,
nível dGs-2.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 968256

GABINETE DO GOVERNADOR

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
PORTARIA GAB/PGE Nº 8/2024                              24.01.2024
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS ADMI-
NISTRATIVOS, no uso da competência prevista no art. 6º do anexo
Único do decreto nº 1.688, de 14 de agosto de 2018,
RESOLVE:
art. 1º Ficam designados para compor a Banca Examinadora das
fases V, Vi e Vii do 10º Concurso público para ingresso na Carreira
de procurador do Estado de santa Catarina:
i - Membros Titulares:
a) Queila de araújo duarte Vahl, procuradora do Estado;
b) nataniel Martins Manica, procurador do Estado; e
c) Vanessa azevedo Barcelos, advogada (oaB/sC n. 21.201/sC)
representante da ordem dos advogados do Brasil, seção de santa
Catarina;
ii - Membros suplentes:
a) rogério de luca, procurador do Estado;
b) Felipe Wildi Varela, procurador do Estado; e
c) Filipe Ximenes de Melo Malinverni, advogado (oaB/sC n. 26.426/
sC) representante da ordem dos advogados do Brasil, seção de
santa Catarina.
art. 2º Fica designada a servidora Karen regina inácio noronha,
matrícula nº 950.332-3-01, para atuar como secretária da Banca
Examinadora.
art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a contar de 16 de janeiro de 2024.
EZEQUIEL PIRES
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

Cod. Mat.: 968095

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a UNC,
conforme decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiário:
HENRIQUE DE LIMA HANNIG; CpF: ***.018.61*-**; TC 067/2023;
Data da Rescisão: 21/01/2024.

Cod. Mat.: 967876

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a UNC,
conforme decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiário:
ARTHUR S INOUE; CpF: ***.388.12*-**; TC 157/2022; Data da
Rescisão: 31/12/2023.

Cod. Mat.: 967877

S U M Á R I O
ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

GABINETE DO GOVERNADOR 1

procuradoria-Geral do Estado ....................................................... 1

SECRETARIAS DE ESTADO 2

administração ................................................................................ 2

administração prisional e socioeducativa .................................... 2

Comunicação................................................................................. 9

Educação....................................................................................... 9

CEE – Conselho Estadual de Educação .................................. 9

Fazenda......................................................................................... 9

proteção e defesa Civil ............................................................... 10

saúde .......................................................................................... 10

segurança pública .......................................................................11

polícia Militar ...........................................................................11

Corpo de Bombeiros Militar .....................................................11

AUTARQUIAS ESTADUAIS 12

arEsC – agência de regulação de serviços públicos .............. 12

iMa – instituto do Meio ambiente ................................................ 12

iMETro – instituto de Metrologia ............................................... 13

iprEV – instituto de previdência ................................................ 13

dETran – departamento Estadual de Trânsito ......................... 13

FUNDAÇÕES ESTADUAIS 16

FapEsC – Fundação de amparo à pesquisa e inovação .......... 16

FCC – Fundação Catarinense de Cultura ................................... 16

FCEE – Fundação Catarinense de Educação Especial .............. 17

UdEsC – Universidade do Estado de santa Catarina ................ 17

ECONOMIAS MISTAS 17

CiasC – Centro de informática e automação do Estado de santa

Catarina s.a ................................................................................ 17

CoHaB - Companhia de Habitação do Estado de santa Catarina

em liquidação ............................................................................. 18

sCpar – porto de são Francisco do sul s.a. ............................ 18

CONCURSOS 18

LICITAÇÕES 19

alEsC ......................................................................................... 19

secretarias de Estado ................................................................. 19

autarquias Estaduais................................................................... 20

Fundações Estaduais .................................................................. 20

Economias Mistas ....................................................................... 20

CONTRATOS E ADITIVOS 20

Gabinete do Governador ............................................................. 20

secretarias de Estado ................................................................. 21

autarquias Estaduais................................................................... 23

Economias Mistas ....................................................................... 24

PREFEITURAS MUNICIPAIS 24

armazém ..................................................................................... 24

Bela Vista do Toldo ...................................................................... 24

Capinzal....................................................................................... 24

Grão pará .................................................................................... 24

içara............................................................................................. 24

indaial .......................................................................................... 24

Jardinópolis ................................................................................. 24

Joinville ........................................................................................ 25

Matos Costa ................................................................................ 25

Morro da Fumaça ........................................................................ 26

porto União.................................................................................. 26

princesa....................................................................................... 26

rancho Queimado....................................................................... 26

rio do Campo.............................................................................. 26

schroeder .................................................................................... 26

Timbé do sul ............................................................................... 26

Xavantina..................................................................................... 26

CÂMARAS MUNICIPAIS 26

siderópolis ................................................................................... 26

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 27

ATOS DO PODER EXECUTIVO
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições, resolve baixar o seguinte ato:

aTo nº 135 / 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de
suas atribuições, conforme processo n° sCC 1015/2024, resolve
baixar os seguintes atos:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da lei n° 6.745/85, lUCianE
naTaliCia dos passos, matrícula n° 0368104-1-02, do cargo de
CoordEnador dE apoio opEraCional, nível FG-1, da sEa.

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso i, da lei n° 6.745/85,
as pessoas abaixo relacionadas, da sas:
-Maria HElEna ZiMMErMann, matrícula n° 0305030-0-02, do
cargo de sECrETÁrio adJUnTo da assisTÊnCia soCial,
MUlHEr E FaMÍlia; e
-MaGna andrEia oliVEira dE paUla, matrícula n° 0985908-0-
03, do cargo de GErEnTE dE BEnEFÍCios, TransFErÊnCia
dE rEnda E proGraMas, nível dGs-2.

* FAZER CESSAR, a designação de Maria HElEna ZiMMErMann,
matrícula 0305030-0-02, sECrETÁrio adJUnTo da assisTÊnCia
soCial, MUlHEr E FaMÍlia, para responder, cumulativamen-
te, pelo cargo de sECrETÁrio dE EsTado da assisTÊnCia
soCial, MUlHEr E FaMÍlia, efetuada por intermédio do ato n°
1836, publicado no dia 18.05.2023.

* NOMEAR, de acordo com o art. 71, inciso Vi, da Constituição
Estadual, Maria HElEna ZiMMErMann, matrícula 0305030-0-02,
para exercer o cargo de sECrETÁrio dE EsTado da assis-
TÊnCia soCial, MUlHEr E FaMÍlia, da sas.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da lei n° 6.745/85, as
pessoas abaixo relacionadas, da sas:
-lUCianE naTalÍCia dos passos, matrícula n° 0368104-1, para